H N H

AB
153545

6 0 3

Christum videre parum est,
sed à Christo vivere magnum.

50

P. c 166

Si quis forte roget,
cujus liber hic sit?
amici.

Hermannus Neuvale
optime hic liber est.

Theol. D. VII. 319.

CHRISTUM
VIDERE
PARUM
EST

2
Catechesis
CONTINENS

EXPLICATIONEM
SIMPLICEM, ET

breuem,

DECALOGI:
SYMBOLI APOSTOLICI:
ORATIONIS DOMINICÆ:
DOCTRINÆ DE
POENITENTIA: ET
SACRAMENTIS.

Contexta ex

Corpore Doctrinæ
Christianæ,

QVOD AMPLECTVNTVR
AC TVENTVR ECCLESIAE
regionum Saxoniarum & Misnicarum, quæ
sunt subiectæ ditioni Ducis Electo-
ris Saxoniae &c.

EDITA IN ACADEMIA
VVITEBERGENSI: ET AC-
commodata ad vsum Scholarum
puerilium.

ANNO

M. D. LXXI.

CHRISTUM VIDE ET PATREM ESSE

3
O M N I B V S P I I S

ET DOCTIS VIRIS, GVBER-

NANTIBVS STVDIA

iuuentutis in Scholis

puerilibus

S. P. D.

N O N E S T A L I A M E -
lior instituendæ iuuentu-
tis ratio, quàm ordiendò à
primis doctrinarum ele-
mentis, ætatem teneram his imbu-
tam, paulatim ordine ceu per gradus
prouehere ad altiora ac difficiliora :
& illa ipsa elementa ita proponere,
vt & dictata reposcantur ab auditori-
bus, & auditores ipsi ad certas ex præ-
scripto responsionum formulas assue-
fiant. Nam qui turbato ordine protin-
us in medias doctrinas irruūt, initijs
non perceptis: aut qui ordine inuer-
so fastigia petunt, fundamentis non
substructis, operam perdunt, & in co-
natibus medijs fatiscentes concidunt.

A 2

In-

Inprimis vero ad tuendam conseruandamq; doctrinae coelestis puritatem, & ad excitanda atq; acuenda ingenia, accommodatior institutio nulla est, quam cum ea, quae tradita sunt, quasi fida deposita repetuntur & exiguntur. Exploratis enim auditorum profectibus, animaduerti potest, quantum quisq; retinuerit, quantum intelligat, vbi haereat, vbi aberret à vero, & errantes admoneri possunt.

Prodest & hoc: vnam quandam simplicem & certam sequi doctrinae formam analogam fidei, & canoni doctrinae Propheticae atque Apostolicae conformem: Imò & certos loquendi modos vsurpare, qui nihil habeant ambiguitatis aut obscuritatis, & consentanei sint scripturae: quod & Paulū meminimus praecipere Timotheo, vt conseruet ὑποτύπωσιν τῶν ὑγιαίνόντων λόγων, id est, Ideam & formam certam. Nam dissimiles, perplexi, ambigui, noui, à canone scripturae & testi-

mo-

monijs orthodoxis, quæ graui autori-
tate recepta & comprobata sunt, dis-
crepantes modi loquendi, inuoluunt
& obscurant dogmata: consensum de
doctrina dirimunt: erroribus fene-
stram aperiunt: voluntates disiungunt:
operas & studia distrahunt: & licen-
tiam audaciamq; quiduis fingendi in
leuibus ac petulantibus ingenijs con-
firmant. Verissimum est enim non de
politicis negocijs tantum, sed multò
magis de religionibus, quod apud
Thucydidem dicitur. *Εν τῷ διαλλάττον-
τι γνώμης, διαφορὰ ἔργων καθίστανται*, id
est, Dissidentibus opinionibus & vo-
luntatibus, fiunt opera diuersa.

Hæc mala vt auerterentur, & con-
sensus de doctrina, quasi per manus
ab Apostolis propagatus, vt ad poste-
ros transmitteretur: prima Ecclesia
non Episcopis solis & Pastoribus do-
cendi curam commendauit: sed ijs-
dem adiunxit & *κατηχητὰς*, quorum
munus erat erudire nouitios, qui fi-

dem Christianam recens amplexi erant, & ad Ecclesiae societatem sese aggregarant.

Vt autem ij, qui hoc modo institu- ebantur, antequam ad Baptismum admitterentur, vocabantur *κατηχούμε- νοι*: Sic ipsa docendi ratio, qua sum- ma doctrinae Ecclesiae compendio tra- debatur, & vicissitudine quadam in- terrogationum ac responsionum, au- ditore ceu *κατ' ἤχῳ* reddente accep- ta, exercebatur: nominata fuit *κατή- χησις*, quasi per reciprocum sonum reddita eadem vox doctrinae.

Extat in ipsa scriptura nomen Ca- techeseos, cum alibi, tum apud Lu- cã in exordio narrationis Evangelicae & in Epistola ad Rom. capit. 2. & 1. Cor. 14. & ad Gal. 6. *κοινωνεῖτω δὲ ὁ κα- τηχόμενος τὸν λόγον τῷ κατηχοῦντι, ἐν πᾶ- σιν ἀγαθοῖς*, Et morem Ecclesiae veteris aliquoties describit Eusebius, qui & seriem atq; successionem eorum, qui praefuerunt Catechumenis in Ecclesia Alex-

Alexandrina, ordine commemorat. Fit & apud cæteros scriptores Ecclesiasticos crebra vetustissimi huius moris Ecclesiæ mentio. Nam & Tertullianus in sermone de pœnitentia hortatur Catechumenos, ne differant Baptismum, hac persuasione, quasi securius ante Baptismum peccatis indulgere ipsis liceat: Et Chrysofomi quædam homilia inscribitur Catechesis ad illuminandos: Cuius exordium etiam tale est, vt ostendat modum ac formam doctrinæ veteris. Sic enim orditur: Prius dictorum apud charitatem vestram, fructus à vobis reperitur aduenio. Scripsit & Augustinus librum de Catechisandis rudibus.

Hanc veteris Ecclesiæ consuetudinem, superstitionum rituum cultu & obseruationibus in regno Pontificio sublatam atq; deletam, vt Reuerendus Pater ac Præceptor noster & sincerioris religionis instaurator Doctor Martinus Lutherus, reuocaret in

Ecclesiã, præcipua Doctrinæ Christianæ capita, Methodo Catechetica interrogationibus & responsionibus distincta explicauit, quæ primæ ætati à teneris priuatim, & publicè in Ecclesijs & Scholis harum regionum, magna cura inculcantur: eadem obseruata lege institutionis, vt cogantur auditores quasi sono reflexo imitari, & reddere interpretationum verba.

Qui verò aliquo vsq; progressi & adultiores sunt, quorum iudicium ætate auctum paulatim maturescit, ijs vberiores & aliquanto altius ex fonte doctrinæ sacræ depromptæ, ac pluribus roboratæ testimonijs explicationes proponuntur, methodo tamen non diuersa. Atq; id quidem in templis hætenus, quàm in Scholis obseruatum est accuratius: quòd Pædagogorū alij alias vsurpauerint vberioris Catechetiæ doctrinæ formas, nec ordine, nec interrogationum aut responsionum forma, nec loquendi modis congru-

gruentes. Quin etiam nonnulli ex diffidijs, quibus flagrant atque concutiuntur Ecclesiae, & ex confusione tetradogmatum recte alias explicatorum, ausi sunt aspergere multa minimè convenientia teneris ingenijs: sicut experimur, cum profectus discentium exploramus: inter quos non pauci offeruntur Catecheticæ doctrinæ aut rudes prorsus, aut de interrogatis aliena vel ambigua respondentes.

His incommodis, ut aliquo modo inueniretur remedium, profuturum esse magnopere existimauimus, si vna ederetur certa & simplex forma Catecheseos, quæ post initia Catechismi Domini Doctoris Lutheri, in Scholis puerilibus iuuentuti proponi posset. Nam capita in Examine aut Locis Theologicis comprehensa, ac disputata, quæ in Ecclesiae doctrina ac certaminibus exercitatum lectorem requirunt, nondum omnia commodè & è vestigio pueris eruditis in Cate-

techesi Lutheri, tradi possunt.

Quamobrem ex Corpore Doctrinae: in quo nostrae Ecclesiae verè & rectè statuunt repeti & explicari perpetuum consensum doctrinae Propheticae & Apostolicae, ac Symbolorum: hanc Epitomen, quantum fieri potuit simplicissimè excerptam, contexuimus: declarantem atq; illustrantem concinnis definitionibus illa, quae in Catechesi Lutheri summatim indicata sunt: Nec tamen aut ad ea penetrantem controuersiarum momenta, quae alibi agitantur, aut nimis procul à praesenti scopo excurrentem.

In hac cum utiliter post Lutheri Catechesin, & ante Examinis Theologici enarrationem, exerceri posse adolescentes existimemus, edendam eam esse censuimus.

Prolixitatem, impedituram operas discipulorum, & rudiores aetatem remoraturam: (quae nec obruenda est copia, nec turbanda varietate, nec im-

implicanda perplexitate rerum) con-
sultò vitauimus, ne discentibus idem,
quod Spartanis Samios legatos audi-
entibus, accidat: vt postrema non in-
telligant, priorum obliuiscantur. τὰ
μὲν πρῶτα λεχθέντα ἐπιλελῆσθαι, τὰ θ' ὕστα-
τα οὐ σιωπῆσαι. Oportet enim eorum,
quæ teneræ ætati traduntur, modum
esse, vt memoria comprehendi & ani-
mis infigi possint. Locupletior tra-
ctatio alterius loci est & occasionis.
Interdum tamen aliqua vberioris
declarationis causa addidimus, quæ
ad altiora atq; maiora accessuris vi-
am quandam præparant. Sed ea typis
exilioribus excudi curauimus, vt ab
alijs, quæ memoriæ mandari necesse
est, facilius discerni possent.

Fruantur fanè his laboribus qui-
cunq; volent: Sed res ipsas in hoc Li-
bello traditas, & loquēdi formas, nec
nostras nec nouas esse sciant. Ea enim
recensuimus, quæ nostræ Ecclesiæ v-
nanimi consensu, & constantia ac fi-
de